
Gültig ab : 01.07.2020 bis 31.12.2020

1. Standarddienstleistungen

Preise für moderne Messeinrichtungen (mME)

netto brutto** netto brutto netto brutto

Pflichteinbau

Letztverbraucher 16,81 19,50 16,81 20,00 16,81 20,00

Anlagenbetreiber 16,81 19,50 16,81 20,00 16,81 20,00

Preise für intelligente Messsysteme (iMSys)

netto brutto netto brutto netto brutto

Pflichteinbau Jahresverbrauch*/inst. Leistung

Letztverbraucher > 100.000 kWh *** *** *** *** *** ***

> 50.000 - 100.000 kWh *** *** *** *** *** ***

> 20.000 - 50.000 kWh *** *** *** *** *** ***

> 10.000 - 20.000 kWh *** *** *** *** *** ***

> 6.000 - 10.000 kWh *** *** *** *** *** ***

steuerbare Verbrauchseinrichtung § 14a EnWG *** *** *** *** *** ***

Anlagenbetreiber > 100 kW *** *** *** *** *** ***

> 30 - 100 kW *** *** *** *** *** ***

> 15 - 30 kW *** *** *** *** *** ***

> 7 - 15 kW *** *** *** *** *** ***

optionaler Einbau Jahresverbrauch*/inst. Leistung

Letztverbraucher > 4.000 - 6.000 kWh *** *** *** *** *** ***

> 3.000 - 4.000 kWh *** *** *** *** *** ***

> 2.000 - 3.000 kWh *** *** *** *** *** ***

 2.000 kWh *** *** *** *** *** ***

Anlagenbetreiber > 1 - 7 kW *** *** *** *** *** ***

2. Zusatzdienstleistungen

netto brutto** netto brutto netto brutto

Stromwandlersatz - Niederspannung 26,52 30,76 26,52 31,56 26,52 31,56

Strom-/Spannungswandlersatz - Mittelspannung 234,36 271,86 234,36 278,89 234,36 278,89

mME Schaltgerät / Tarifschaltung 6,60 7,66 6,60 7,85 6,60 7,85

Sonderablesung mME einmalig 33,19 38,50 33,19 39,50 33,19 39,50

Erfolglose Anfahrt 33,19 38,50 33,19 39,50 33,19 39,50

* Jahresverbrauch entspricht Eigen- und/oder Fremdbezug - Mittelwert der letzten 3 Jahre

*** Die Preise werden veröffentlicht, sobald die technische Verfügbarkeit der Geräte gegeben ist (§ 30 MsbG)

** In den Bruttopreisen ist der für den Zeitraum vom 01.07.2020 bis zum 31.12.2020 verminderter 

Umsatzsteuersatz in Höhe von 16 % berücksichtigt. 

Neben diesem Preisblatt gelten die in Anlage 1 zu den Ergänzenden Bedingungen zur "Verordnung über 

Allgemeine Bedingungen für den Netzanschluss und dessen Nutzung für die Elektrizitätsversorgung in der 

Niederspannung" veröffentlichten Preise und Leistungen.
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